令和5年度　第4回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山
● 開催日　2023年9月13日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：岸本（社協）、前田（実習生）、坂本（実習生）、山岡（包括）、岡野（実習生）、
　　　　中川（市民協働推進課）、山田（環境政策課）、久保田、大崎、神谷、松岡、中谷、今北、
　　　　能勢、竹谷、清水、山口（英）、藤崎、川島、南川、吉田、永田、林、鶴園、樋口、新藤、
　　　　北口、山口（正）、林、中杤、梅山、阪本、宮根
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者33名）

1）会長挨拶
• 運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。庶務さんの負担軽減にすごい効果で
す。よろしくお願いします(再掲)。

• 聖天さん盆踊り8月10日(木)、11日(金)復活。にぎわいました。8月2日のお菓子袋詰めありがとうござい
ました。追加されたそうです。

2）安心安全部会
• 9月の一斉下校は18日（火）14:35～　1年、15:30～2年以上
• 8/29（火）始業式　朝の挨拶・・・子ども達は元気に登校。青少年センター所長も一緒に。警察も来て
くれる事になっていたが来られず。スクールゾーンに許可証なしで通ろうとする車3台。

• 9/7（木）お昼前正門横にランニング・ステテコ姿で手作りの自撮り棒、一眼レフを持ったおじいさんが
いた。不審に思った校長が110番。センターに連絡センターからの連絡を受け下校時に立番した。交番に
も立ち寄り報告。

• 避難訓練について・・・10/14（土）9:00～13:00。人員配置などの資料は次回運営委員会に提示
• 9:00 委員集合

受付準備
炊き出し用テーブルとお湯の準備（8リットル×2）
イスとテーブル準備（高齢者用に）

• 10:00 大きな地震が発生
  　参加者は自宅から西山小学校体育館に徒歩で避難

• 10:05      受付開始
到着した人から受付で必要事項を記入（名前・住所・電話番号・避難の所要時間・留
意事項）
訓練の概要資料とグループ分けの札を渡す。
イスやテーブルを各自で準備。

• 10:30 会長、校長、園長　挨拶。危機管理室、消防署から避難や防災に関しての話。
• 11:00      各種訓練開始

消火訓練（体育館前）
簡易ポンプの放水訓練・消防車見学（プール・プール前）
AED訓練・ジプロックで白米作り・・・発電機の稼働とスマホ充電・プライバシーテ
ントの展示（体育館内）

• 12:00  カレー食べる
• 12:30      兵庫県再エネアドバイザー井上さんの話（宝塚すみれ発電の代表）
• 12:45      イスやテーブルを片付ける
• 13:00     荷物の片付け、掃除後解散

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）。新型コロナウイルス対策（再掲：略）遊歩野会、スポーツ

 1

クラブ２１西山、介護予防運動教室、ドリーム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、ご報
告ください。

• 山崎市長さんとのタウンミーティング・・・宝塚市市民交流部きずなづくり室市民相談課　担当山田(雄)
さん。以下日程で調整中です。

• 11月06日（月）09:00～11:00、11月13日（月）09:00～11:00
• 11月14日（火）13:00～17:00、11月15日（水）09:00～12:00

• きずな研修・・・宝塚市、きずな研修、池田　文乃（開発審査課）さん、山田　菜央（環境政策課）さ
ん、よろしくお願いします。

• まち協代表者交流会：8月は休み
• 歩行者優先ステッカー(再掲）・・・長尾地区で作成されたものを西山でもいかがという話あり、1枚190
円、税込み209円。補助金利用可能です。500枚ほど購入しましょうか。独自作成も可能です。→希望自
治会なく、今回は対応せず。

• 交通安全点検（再掲）・・・PTAさんと協力して点検まち歩きあります。今北校長先生からもデータいた
だいています。9月27日(水)14時～です。

• 西山まつり(に代わるイベント)・・・12月22日(金)の午後になります。映画は「ホームアローン」とのこ
と。コミュニティ西山からはミニ運動会とクロスロード（防災関係）を予定しています。

• 環境保全部会関係
　①まちなみ緑化事業(再掲)：西山小花の会で西山小学校応援団とも協力して取り組みたいです。草木の銘
板設置の続きも予定したいです。

　②逆瀬川の自然を守る会の清掃活動(再掲)：協力を継続したいです。あとを継いだ浅倉さんは第1木曜日
(これまで通り)です。宝塚エコネットさんは月1回土曜日になります。

　③サツキとメイの庭活動(再掲)：サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園、偶数月第2水曜第2公園。
• 様々な報告

• かぼちゃさん(就学前子育て支援)受け入れ(再掲)。継続。コミュニティ西山加入も打診したいです。
あたらしい代表は野上にお住まいですので。

• サンヴェール前バス停ベンチの更新(再掲)：川島さんから情報提供：7月31日
• 「コープよりペットボトルのリサイクルベンチ：宝塚店の宇都宮店長、ベンチを寄付するのはＯＫ
ただし、古いベンチの撤去は自分達で、置かせてもらうマンションと、阪急バスの了解を得る事が
必要」→久保田から7月31日、サンヴェール鶴園さんと逆瀬川団地小林会長に連絡済みです。

• こども夏休み教室：8月7日(月)子どもたちに西山地域の話をしました。

4）健康推進部会
• 遊歩野会・・・　 7月～9月までお休み。次回10/13（金）能勢妙見山へ　BBQ食事。妙見山施設（ケー
ブルカー、リフト他）は本年度で終了とのこと。
▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ・・・8/5（土）参加2名、8/26（土）参加5名、9/2（土）参加5名、次回9/23（土）予
定。

•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・特になし。
• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・7月・8月は中止。次回9/25（月）予定。
• 西山小学校クラブ活動支援・・・10/4（水）西山小グラウンド（島田プロ、SC21西山スタッフ）

5）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・・9/6,13,20,27（水）の4回。9:50～、11:00～。予定通り。
• ドリーム西山・・・9/1（金）6名＋先生。暑さ厳しく参加者も少なかった。次回10/6（金）。11/3（金）
祝日を11/10（金）に変更予定。

• にしやま倶楽部・・・8月はお休み。
9/21（木）　　LINEの基本をおさえよう

 2

10/19（木）　秋の花　アレンジメント　予定
• 9/2（土）西公民館ニューイヤーコンサートの抽選はずれました。再度10/2（月）チャレンジしてみま
す。

6）広報部会
• 広報紙125号　本日発行。
• 広報紙126号・・・わいわいフェスティバルの前、2月の予定。コンサートの日程。
• 庶務より・・・議事録メモは庶務までお願いします。

7）今北校長先生
• 夏休み中も夏休み子ども教室、盆おどり大会でも子どもたちがお世話になりましてありがとうございま
した。

• 9/21（木）人権・同和参観（オープンスクール）ぜひお越しください。校区人権講演会、エイズ講習会も
行います。遊ぼう会も行います。9/13（水）もあります。

• 11/22（水）・11/23（木・祝日）図工展・・・受付ボランティア募集しています。ご希望の方は校長まで
お願いします。

• 9/26（火）・9/27（水）修学旅行・給食試食会開催
• 9/8（金）スクールゾーン侵入車、西山交番の児玉さんが1回来てくださいました。
• 9/27（水）校区通学路点検・・・14:00正門前集合
• 11/25（土）・・・ことばの祭典ぜひご参加ください。
• 川島さんから報告のあった不審者70歳くらいの男性、9/7（木）の17:00頃にも校門の前でタバコをふか
して缶コーヒーを飲んでいた。西山交番の児玉さんと宝塚警察生活安全課　浦田さんに報告しました。

• 10/14（土）防災・避難訓練、学校として必要なことがあれば、なんでもお手伝いさせていただきますの
でどうぞよろしくお願いします。

8）能勢園長先生
• 月曜日から本日まで学級閉鎖。
• 西山幼稚園最後の運動会ご協力のお願い。10/7（土）10:20から。

9）小学校PTA
• 12/22（金）映画上映会（名称は仮です）ご協力ありがとうございます。現時点でのタイムスケジュール

• 12:15                 4限終了
• 12:15～13:00    昼食
• 13:00～15:00    映画上映
• 15:00～16:30    まち協さんイベント（ミニ運動会、クロスロード）
• 16:30～　　　　下校

10）宝南自治会
• 敬老のお祝い。29名申込み。来週から個別に配布。
• Rnet・・・9/1防災の日にシステムトライアル。市、市民協働を合同で実施
• 見守り訪問活動実施・・・8月済み。次回は11月。
• ウォーキングパトロールと夜間の防犯パトロール

11）千種ケ丘自治会
• 防犯パトロール・・・7～9は夜間（夕方）実行（月2回）。子どもも参加できる。7、8月は1回平均9人
弱参加。

 3

• 荒地西山線千種Ⅰ区説明会・・・7/29（土）と8/6（日）の2回開催。今回は地区で振り分け。千種4丁目
は7/29、その他1丁目～3丁目は8/6の予定。7/29（土）の参加者は30名強。西公民館の時は5名ほど。

• 米寿のお祝い・・・9/16に配る予定（3名）

12）千種自治会
• 敬老の日・・・対象者80歳以上の方は70名程度。記念品をお配りします。
• 7月、8月（第4週）夏休みラジオ体操実施
• 9/30（土）宝塚市第2地区自治会連合会　交流会
• 宝塚市自治会連合会・・・単位自治会女性会長の交流会

13）宝梅自治会
• 8月は自治会活動の休止期間で、防犯パトロールと宝会館主催の「夏休みこども教室」への参画のみでし
た。

• 夏休みこども教室では、宝梅自治会が10/29に計画しています、宝梅フェスティバルという名の親睦会の
看板を作ってもらいました。（良い出来栄えで喜んでいます）

• 支多々川右岸の地滑り箇所は、土砂流出防止柵設置と川側の手摺の修復という応急対策の工事が8/10に
完了し、歩行者と２輪車の通行が可能となりました。（県土木局）地滑り防止という根本の対策は未だ
実施されていない為、早期の対策実施の声を上げていく必要が有ります。

14）逆瀬川ハイツ
• 9月は防災月間という事で防災の呼び掛けをします。28年前の震災では「ガス・水道」が1ヶ月止まりま
した。

15）逆瀬川団地
• ラジオ体操・・・・開催回数、参加人数をカウントしていた方が入院。

16）コモンステージ逆瀬川
• 夏休み中、計6回ラジオ体操を行いました。日により16～26名の参加がありました。
• 10/22（日）自主防災訓練を開催予定
• いきいき百歳体操が始まって1ヶ月が経ちましたが好評です。

17）サンヴェール逆瀬川　鶴園さん
• サンヴェールバス停ベンチについて・・・管理組合の理事会で公正に検討してもらうよう意見箱を利用
して情報共有しました。これまでの流れと設置に向けて動く場合の方法を案として出しています。出し
た案は3つで①自己責任での設置案、②設置場所を現在の側溝蓋上から車道寄りに移動して置く県道設
置案、③市に用地協力を行う案です。それぞれ県や市からの条件と合うか、確認が必要であることも詳
しく記しました。川島さんから情報をいただいたコープさんからのベンチの寄付の件も書かせていただ
いています。私の意見としてこれからもベンチはあった方がいいという一文も加えてはいますが、マン
ション単位で動く必要があるため、今後のご連絡は直接市役所の中村室長へしていただくよう記入して
います。今期は通常休みになる8月も理事会があり、既に一度役員の皆様には情報共有していただいてお
り、理事長さんから連絡を入れて頂くようになったようです。ただ今期は管理組合理事会として検討す
る議案が多いためこの案件についてスピード感はないと思われます。今回、私はマンションとしての自
治会の必要性を感じました。

• 9/9（日）午前中にサツキとメイの庭の活動で定期的に行っている公園のお手入れをしました。奇数月の
第2日曜なので野上第1公園で行いました。コンポストで出来あがった土を花壇の草花の根元に補充して
雑草抜きや清掃、剪定で出た葉と米糠、側溝の土を新たに投入しました。この夏はコロナが5類になっ

 4

て夏のお出かけなど、昨年よりも忙しく、強い陽射し、読めない夕立で雑草が大変なことになっていま
すがあまり無理せず、継続することを第一に頑張っていきたいと思います。

• 本日、こちらの運営委員会の前に野上第1公園の水やりを行っていると落し物でダイソーの開封前のルピ
ナスの種がありました。バス停ベンチと公園の間の柵の辺りに置かれてあり、拾った方がそこを選んで
おいてくださったのか、もしくはどなたかからの寄付かもしれないとも思っております。そのままの場
所に置いておいても雨風で飛ぶ可能性もあるので、公園で使わせて頂こうと思っております。

18）社会福祉協議会　岸本さん
• ＯＳＯＲＡマルシェが10/28（土）10:00～16:00に末広公園で開催されます。合わせて、ブースを出展し
たい方も募集しております。出展料は無料で、団体のPRや、アートの展示などです。実費程度であれ
ば、手作り品などの販売も可能です。

• 宝塚市子育て地域情報instagraｍの案内をお配りしています。名刺サイズで作成しており、まちのお店
や、自治会館などで置いていただけるところも募集しています。

19）環境政策課　山田さん
• 12/2（土）13:00～16:00に「たからづか市民環境フォーラム」を行います。環境問題に関する講演会や
発表を行う予定です。11月より参加申込受付開始となるのでぜひお越しください。フォーラムで環境に
関する研究発表や活動内容発表をしてくださる方を募集しています。小学生以上の市民の方、10/1までに
チラシの2次元コードよりお申込みください。

20）市民協働推進課　中川さん
• 特になし

21）包括支援センター　山岡さん
• 8月の運営委員会は、緊急事態のため欠席しました。救急搬送が必要な状態でしたが、救急車が出払って
おり市の公用車で診察していただけるクリニックへ。

• ネットワークから外れてしまって孤立してしまっている方、気になる方がお近くにおられましたら、包
括までお知らせください。

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 5